
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111200249

249

Nº 213, sexta-feira, 12 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 74/2021, proveniente do Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 60/2021,
assinado em 11/11/2021 firmado com a Fundação para o Desenvolvimento da UNESP -
FUNDUNESP; Objeto: direito de associação da imagem do Confea, por meio de patrocínio,
ao projeto "V GEO Políticas: Ensino e Formação Profissional na Geologia (5ª. edição do GEO
Políticas)", a ser realizado no dia 16/11/2021; amparo Lei 8.666/1993; Vigência até o
trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para realização do objeto patrocinado;
no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais); nota de empenho nº 536 de 11/11/2021 -
Processo SEI nº 3309/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 34/2021, assinado em 05/11/2021; firmado com o Crea-MS; Objeto: Auxílio
financeiro ao programa Prodesu - PRODAFISC-II-A; Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº
6.170/07, Resolução nº 1.030/11, D. Normativas nº 087 e 088/11, P. Interministerial nº
424/2016 e Decisão PL nº 1619/2021; Vigência até 05/04/2022; Nota de Empenho nº 535,
de 11/11/2021, Valor do Concedente: R$ 357.861,48; Processo SEI Nº 2679/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Convênio nº 57/2018, firmado com o Crea-DF, assinado aos
10/11/2021; Objeto: alteração do Plano de Trabalho e prorrogação do prazo de vigência
para 31/07/2022; Amparo: Lei nº 8666/93; Decreto nº 6170/07; Resolução nº 1030/11; D.
Normativas nº 87 e 88/11 e Decisão-PL nº 0297/2021; Processo SEI nº 6565/2018.

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 22/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10558/2021 - Adesão a Ata de Registro de Preços nº
21/2020, Pregão Eletrônico SRP nº 15/2020, Processo Administrativo nº
00190.110876/2018-19 da Controladoria Geral da União - CGU.
CONTRATANTE: CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA - CNPJ nº 60.984.473/0001-00
CONTRATADA: CENTRA MÓVEIS S/A - CNPJ nº 25.070.568/0001-24.
OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento e montagem de
mobiliário complementar, que atenda ao layout de ocupação e especificações técnicas,
visando a adequação das instalações físicas da sede II do CFF, conforme condições
estabelecidas no Termo de Referência.
A dotação orçamentária será alocada na conta orçamentária nº 6.2.2.1.1.02.01.03-006 -
MOBILIÁRIO EM GERAL E UTENSÍLIOS DE ESCRITÓRIO.
Vigência: 11/11/2021 à 10/11/2022.
Valor Estimado Total: R$ 12.150,00 (doze mil, cento e cinquenta reais).
ASSINAM: Pelo Contratante: Walter da Silva Jorge João - Presidente; Pela Contratada:
Vinicius Pina Pinheiro. Brasília, 11 de novembro de 2021.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo, Processo Administrativo nº 5677/2018, Contrato
nº 19/2018, publicado dia 13/10/2021, seção 3, pag. 183, em Extrato do: onde se lê: 3º
Termo leia-se: 4º Termo Aditivo. Brasília, 11 de novembro de 2021.

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº do Processo Administrativo: 30/2019 - CONTRATANTE: Conselho Federal de Fisioterapia
e Terapia Ocupacional (COFFITO) - CONTRATADO: HENRY EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E
SISTEMAS LTDA - CNPJ: 01.245.055/0001-24 - OBJETO: Locação de software de folha de
ponto - VIGÊNCIA: 22/10/2021 a 22/10/2022 - VALOR GLOBAL: R$1.495,20 (mil
quatrocentos e noventa e cinco reais e vinte centavos). FISCAL: Allan Merighi Miotto.

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TA ao Proc. Pregão Presencial 01/2019. Contratado: Casnet Informática - Eireli (CNPJ No
07.270.373/0001-21). Objeto: Alteração das Cláusulas Primeira - Do Objeto; Quinta - Dos
Serviços de Suporte Técnico-Operacional e da Qualificação Técnica; Sexta - Serviço de
Assistência Técnica e Manutenção; Sétima - Do Pagamento; Cláusula Oitava - Do Reajuste,
da Repactuação e do Reequilíbrio Econômico-Financeiro do Contrato; Cláusula Décima
Quinta - Do Prazo de Vigência e da Eficácia Alteração da Cláusula Oitava - Da Vigência.
Valor do Contrato: R$ 40.869,00 (Quarenta mil, oitocentos e sessenta e nove reais).
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Data da Assinatura: 24/05/2021.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º TA ao Proc. Dispensa de Licitação 05/2020. Contratado: Casa da Moeda do Brasil (CNPJ
No 34.164.319/0001-74). Objeto: Alteração das Cláusulas Primeira: do Objeto do Contrato.
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Data da Assinatura: 17/09/2021.

2º TA ao Proc. Dispensa de Licitação 05/2020. Contratado: Casa da Moeda do Brasil (CNPJ
No 34.164.319/0001-74). Objeto: Alteração das Cláusulas Sétima - Do Reajuste, da
Repactuação e do Equilíbrio Econômico-Financeiro do Contrato; Cláusula Décima - Da
Vigência do Contrato. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Data da Assinatura:
17/09/2021.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 6/2021

PROCESSO N.º 04/2021
O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Acre por intermédio do coordenador

da comissão e sua equipe de apoio, designados pela Portaria n° 65, de 09 de agosto de
2021, torna público e comunica aos que interessarem da realização de licitação na
modalidade pregão presencial, nos termos da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, Lei nº 8.666/93,
com as devidas alterações, Lei Complementar 123/2006 e demais normas pertinentes.

OBJETO: Contratação de Serviços de Telefonia Móvel ao Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Acre - CAU/AC por pessoa jurídica, devidamente regularizada que preencha
as condições de habilitação especificadas no edital.

Retirada do Edital: Através do site www.cauac.gov.br (aba portal da
transparência/ licitação/ editais e resultados)

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global.
HORARIO CREDENCIAMENTO: às 10h00 do dia 26 de novembro de 2021.
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREÇÃO: 10h30min do dia 26 de novembro

de 2021.
LOCAL: Rua Custódio Freire N° 40, Bosque - CEP - 69.900-553.

Rio Branco - AC, 11 de novembro de 2021.
MOISÉS DE SOUZA DA SILVA

Vice-Presidente em exercício do CAU/AC.

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA DA 2ª REGIÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO

O Presidente do Conselho Regional de Biomedicina da 2.ª Região - CRBM2, no
uso de suas atribuições legais e institucionais, e de acordo com a Lei Federal nº. 8.666/93
e suas alterações, torna público o EDITAL DE ALTERAÇÃO N.º 001/2021 - PL CRBM2 N.º
012/2021 - CONCORRÊNCIA N.º 001/2021, cujo objeto é a reforma e ambientação das salas
1901 e 1902, localizadas no empresarial Isaac Newton, Av. Governador Agamenon
Magalhães, n.º 4779, Boa Vista, Recife-PE, para alterar o disposto no item 4.16., cujo
inteiro está à disposição no site: www.crbm2.gov.br ou do link: https://crbm2gov-
my.sharepoint.com/:f:/g/personal/juridico2_crbm2_gov_br/EhIvSAPD88xPnygbM92i784BS88
pphC7RNWVXLc9VtNC1w?e=P2U48Y.

Recife-PE, 10 de novembro de 2021.
DJAIR DE LIMA FERREIRA JUNIOR

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 1/2021

A Coordenadora da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos,
designada pela Portaria CRCPR nº 39/2021, de 26 de março de 2021, de acordo com a
Listagem de Eliminação de Documentos nº 01/2021, autorizada pelo presidente do
Conselho Regional de Contabilidade do Paraná, faz saber a quem possa interessar que, a
partir do quadragésimo quinto dia subsequente da data da publicação deste Edital no
Diário Oficial da União, se não houver oposição, a Sra. Marla Cristina Vasconcellos Moraes
eliminará 19.050 metros lineares dos documentos relativos a Notificações (2º Via) até o
exercício de 2014, Processos Licitatórios, Documentos Contábeis, Denúncias, Inscrições de
Cursos, Tramitação e Expedição de Documentos do período de 1964-2014.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer, às suas expensas e
mediante petição dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do
Conselho Regional de Contabilidade do Paraná, a retirada ou cópias de documentos,
avulsos ou processos, bem como o desentranhamento ou cópias de folhas de um
processo.

Curitiba, 11 de novembro de 2021.
MARLA CRISTINA VASCONCELLOS MORAES

Coordenadora da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

COM A AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO S.A. - AGERIO.
Processo nº 2021/000191. Objeto: promoção de ações e atividades conjugadas
direcionadas ao desenvolvimento de ações de fomento ao empreendedorismo, o que se
dará por meio de: realização de eventos de capacitação do público contábil acerca de
editais de fomento em vigor; capacitação dos contadores da AGERIO; desenvolvimento de
materiais instrucionais; campanhas conjuntas de divulgação da parceria; desenvolvimento
de ambiente exclusivo de contato para os profissionais da contabilidade; incentivo à
participação do profissional da contabilidade como correspondente em editais de
chamamento. Partícipes: Agência de Fomento do Estado do Rio de Janeiro S.A. - AGERIO;
com o Conselho Regional de Contabilidade do Estado do Rio de Janeiro. Data da celebração
do termo: 08/11/2021.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SANTA CATARINA
EDITAL N° 1/2019

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO
A Presidente do Conselho Regional de Contabilidade de Santa Catarina,

Contadora Rubia Albers Magalhaes, no uso de suas atribuições legais, conforme
Deliberação CRCSC n° 069/2021, em face do que dispõe o item 14 do Edital 001/2019 do
Concurso Público deste Conselho, resolve prorrogar resultado final deste certame para os
candidatos aprovados e classificados, por mais 2 (dois) anos a partir dessa data.

CONTADORA RÚBIA ALBERS MAGALHÃES
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº. 044/2021. PROCESSO: Compras nº 074/2021. OBJETO: Aquisição de
Desktops. CONTRATADA: MICROWARE ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA EPP. VIGÊNCIA: 30
(trinta) dias contados da assinatura. VALOR: R$ 618.401,00 (seiscentos e dezoito mil
quatrocentos e um reais) DATA DE ASSINATURA: 08 de novembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº. 046/2021. PROCESSO: Compras nº 014/2021. OBJETO: Aquisição de
Notebooks. CONTRATADA: MICROWARE ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA EPP. VIGÊNCIA:
30 (trinta) dias contados da assinatura. VALOR: R$ 532.950,00 (quinhentos e trinta e dois
mil novecentos e cinquenta reais) DATA DE ASSINATURA: 08 de novembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato. Processo: Compras nº 079/2021. Objeto: Locação de estande na 27ª
Convenção dos Profissionais da Contabilidade do Estado de São Paulo e na 19ª Convenção
Nacional das Empresas de Serviços Contábeis e das Empresas de Assessoramento, Perícias,
Informações e Pesquisas. Contratadas: FENACON - Federação Nacional das Empresas de
Serviços Contábeis e das Empresas de Assessoramento, Perícias, Informações e Pesquisas e
SESCON SP - Sindicato das Empresas de Serviços Contábeis e das Empresas de
Assessoramento, Perícias, Informações e Pesquisas no Estado de São Paulo. Vigência: 6 de
outubro de 2021 a 17 de fevereiro de 2022. VALOR: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil
reais). Data de assinatura: 6 de outubro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº. 048/2021. PROCESSO: Compras nº 018/2021. OBJETO: Fornecimento
e instalação de poltronas para auditório. CONTRATADA: HOME OFFICE CADEIRAS LTDA.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados da assinatura. VALOR: R$ 263.000,00 (duzentos e
sessenta e três mil reais) DATA DE ASSINATURA: 09 de novembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº. 040/2021. PROCESSO: Compras nº 020/2021. OBJETO: Aquisição

de Softwares Microsoft. CONTRATADA: LAURO RENATO ROCHA LIMA EPP. VIGÊNCIA:

Entrega em até 10 (dez) dias corridos da assinatura contratual, 05 (cinco) dias para

instalação e configuração, e vigência de 12 (doze) meses, contados da instalação e

configuração definitiva. VALOR: R$ 71.049,00 (setenta e um mil e quarenta e nove

reais) DATA DE ASSINATURA: 21 de outubro de 2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-12T02:34:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




